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*

EME, NTAS

*18 GUIAS DE INFORMACA E

ADURACAO BO TCM - FALT« DDE

TREGA COLCHETE A JIREICO SEÑI

MOVIMEN ** AUTO SUBSISTENTE •MULT•,

PAREM, RELEVADA

A OBRIGACAO DE FAZER, CONSISTENTE

*A ELITIZA DA GIA, FOI INSTITUIDA

PELA LEI TI* 10.396J70,

REPESENTADA PELO DECR'ETO N.D 52.666/71,

CUJO ART, 3.,% EIN SEU PARAGRAFO

UNICO, ESCLARECEU QUE A DECLARACAO

DEVERIA SER PRESTADA, AINDA QUE

NAO HOUVESSE IMPOSTO A RECOLHER

EM OUTRAS PALAVRAS, PERSISTE A

OBRIGACAO,, AINDA QUANDO INEXISTA

ENFRENTO CONSOATE A NORMA

ATUALIZAADITE CONSUBSTANCIADA NO *

12, DO ART. 69, DO IOM CAPITAAIO

PELO DECRETO N.O 5.410/74. A I•IY

FRACAO ESTA, POIS, CARACTERIZADA

:ENTRETANTO, TENDO CM VISTA O

ESTATUDO NO APK 534, DO ICM QUE

ART. 83, DA LEI N,O 440%*14, E

CONSIDERANDO TER SIDO A INFRACAO

PRATICADA SEM DOLO, FRAUDE OU

SIMULACAO, BEM COMO A EXISTENCIA,

NESTE TRIBUNAL, DE RESPEITAVEIS

OPINIOES SEGUNDO AS QUAIS, SENDO A

GUIA NEGATIVA, A FALTA DE ENTREGA

DEIXA DE CONSTITUIR INFRACAO,

PROVE-SE PARCIALMENTE O RECURSO PARA

RELEVAR A MULTA

PROC. DRT-5 N.* 8927/75, JULGADO EM

SESSAO DE CC. REUNIDAS DE 30-1-78 *

REL. ALVARO REIS LARANJEIRA

APUAACAO DO ICM * ENTREGA

EFETUADA APOS O INICIO DA ACAO FISCAL, MAS

ANTES QUE LAVRADO FOSSE O AIIM,

PRECEDIDO DE NOTIFICACAO FISCAL AUTO-

INPROCEDENTE * DECISAO PENDENTE DE

O PRAZO DE TRES DIAS PARA A APRE=

SENTACAO DE LIVROS E DOCUMENT

ENTRE OS QUAIS SE INCLUI *, (3IA.

E ESTA FOI APRESENTADA NA •ESMA

DATA, HOR'AS DEPOIS DE QUE OUTRA

FORINA ENTEIE *L PRA•O, •ENAO

COM A F'INA.LIFLADE DE PERMI AO

CONTRIBUIN SAADI A FRAIHA

RACIOCINIO CONTRAIO LEVARIA A

PRESENCA DE UF** ATO INICIATIVO

SER FALIDAD OU SEJA, DE U* A*

ADMNINISTRATIVO NULID POIS A

FINALIDADE LHE E ELEMEN• ESSENCIAL

TERIAMOS, POIS, DU UNIA NOTIFICA

CAO NALA, OU UMA NOTIFICACAO VA*

MAS COM O PRAZO .LIDA, BENEFICIO DO

DE QUALQUER IFORMA O AU* DE **

FRACAO E IMPROCEDENTE

PROC. DRT-4 N.* 3494/76, JULGADO EM

SESSAO--REL. DE CO, REUNIDAS DE 13-2-78

EDDA GONCALVES MAFFEI

E M E N FA S

1334 GCCS DE NFORMACAO

F APURACAO DO IOM *

CONTRIBUINTE AUTUADO APOS TER SIDO

NOTIFICADO A APRESENTA-LAS E APOS TE-LA.•

APRESENTADO AIIM INSUBSISTENTE

CECISAO NAO UNANIME

*O AUTUADO, APOS TER RECEBIDO A

NOTIFICACAO, ENTREGOU A DECLARACAO

A REPARTICAO COMPETENTE

POSTERIORMENTE, FOI VISITADO E MULTADO

POR NAO TER CUMPR.MO AQUELA

OBRIGACAO NO PRAZO NAO SE DISCUTE

SE O FISCO PODERIA TER EXPEDIDO

NOTIFICACAO DAQUELE TEOR; O FATO E

QUE EXPEDIU E, PORTANTO, DEVE

ASSUMIR A RESPONSABILIDADE PELAS

A OBRIGACAO, CUMPRIUMA ANTES DA DA, NO MERITO DECISAO NAO

QUANVISITA FISCAL;, VALE DIZER, ANNI-ME

DENCIA QUE, A ESTAALTURA JA SE

TORNARA INCABIVEL» (EMENTA M* 829,

DO "EMENTARIO DO TXT" 1974,-

PELA CAMARA ADOTADA COMO RAZAO

DE DECIDIR

EM SESSAO DA LP CAMARA DE 30-1-78

E APURACAO DO ICM DESCABIDA

ALEGACAOES PRELIMINAR, DE LAVRATURA

NAO TEM RAZAO O RECORRENTE: AO

AUTO PRECEDENTE CUIDOU-SE

TAOSOMENTE DA NAO EXIBICAO DAS GIAS

A FISCALIZACAO, ENQUANTO QUE NO

PRESENTE CUIDA-SE DA NAO

A.PRESENTA.CAO DAS MESMAS, INFRACOES

ESTAS COM PENALIDADES ESPECIFICAS

PROC. DIAT N.* 4082/76, JULGADO ERA

SESSAO DA Z A CAMARA (LE 9-1-78 REL.

CARLOS EDUARDO DUPRAT

1336 - GRUTAS DE INFORMACAO

E APULINO DO ICM FALTA DE

ENTREGA NAO INSERIDA NAS DISPOSINC

BOLETIM TIT
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